
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 218 

din 12 aprilie 2022 
privind  aprobarea preluării excedentului bugetar la finalul anului 2021 

de la Centrul de Ingrijire pentru Persoane Vârstnice  la bugetul local al municipiului Arad  
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în  Referatul de aprobare  nr. 

28.683/.07.04.2022, 

Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, din subordinea 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Sociala Arad”, înregistrat cu nr. 363/ 31.03.2022, 

referatul nr. 354/30.03.2022,  și raportul de specialitate Direcției Economice – Serviciul Contabilitatea 

Bugetului General, Datorie Publică nr. 29.175/08.04.2022,  

 Ținând seama de prevederile: 

 -  art. 39 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 -  art. 70 alin. (3) si art. 71 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată,  

cu modificarile si completarile ulterioare, 

- pct.3.17. Cap.III, din Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021 cu modificările și completările 

ulterioare,  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2022 privind adoptarea bugetului general al 

Municipiului Arad pentru anul 2022, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23),  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,      

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a ) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea excedentului bugetar la finalul anului 2021 de la Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, existent în soldul contului 82.E.98.00.00, în suma de 14.957 lei, ca venit la 

bugetul local, în contul 21.A.36.05.00.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad și se comunică celor interesati prin grija Serviciului Administrație Publică Locală  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. SF/SF Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  



 
 

 



        
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 203/07.04.2022 SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL                                                                                            

         

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

Din___________________ 2022 

privind  aprobarea preluării excedentului bugetar la finalul anului 2021 

de la Centrul de Ingrijire pentru Persoane Vârstnice  la bugetul local al municipiului Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în  Referatul de aprobare  nr. 

28.683 /___ .07.04.2022,Analizând raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, din 

subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Sociala Arad”, înregistrat cu nr. 363/ 

31.03.2022, referatul nr. 354/30.03.2022,  și raportul de specialitate Direcției Economice – Serviciul 

Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică nr. 29.175/08.04.2022,  

 Ținând seama de prevederile: 

 -  art. 39 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 -  art. 70 alin. (3) si art. 71 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată,  

cu modificarile si completarile ulterioare, 

- pct.3.17. Cap.III, din Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021 cu modificările și completările 

ulterioare,  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2022 privind adoptarea bugetului general al 

Municipiului Arad pentru anul 2022, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,      

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a ) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă preluarea excedentului bugetar la finalul anului 2021 de la Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad, existent în soldul contului 82.E.98.00.00, în suma de 14.957 lei, ca venit la 

bugetul local, în contul 21.A.36.05.00.  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad și se comunică celor interesati prin grija Serviciului Administrație Publică Locală  

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR GENERAL 
 

 
 

 

Red/Dact CIPV Arad 

Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 28683 din 07.04.2022  

 

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin (1) , Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a 

III-a  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul  

obiect: preluarea excedentului bugetar la finalul anului 2021 de la Centrul de Ingrijire 

pentru Persoane Varstnice  la bugetul local al municipiului Arad  

 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

  Având în vedere: 

•  Raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, din subordinea 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Sociala Arad”, înregistrat cu 

nr.363/ 31.03.2022 

• Referatul nr. 354/30.03.2022, al Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

Tinand cont de:                

-     prevederile art.39 din Legea nr.17 din 6 martie 2000(republicata) asa cum a fost   

modificata de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

-    prevederile art.70 alin. (3) si art.71 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 republicată,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

-    pct.3.17 Cap.III Ordinul MF nr.1536/15.12.2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021,  

-     Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2022 privind adoptarea bugetului 

Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2022  

 

   

(1) Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru aprobarea 

preluarii excedentului bugetar la finalul anului 2021 a Centrului de Ingrijire pentru 

Persoane Varstnice Arad, existent in soldul contului 82.E.98.00.00, in suma de 14957 lei, 

ca venit la bugetul local, in contul 21.A.36.05.00  

 

 

 

 

P R I M A R 

Calin Bibarț 

 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
     

 
 
 

NR.363 /31.03.2022                                                                                                                              VIZAT 
                                                                                                                                                           

Viceprimar 
                                                                                                                                                         Ilie Chesa 

 
 
 
 

R a p o r t 

privind preluarea excedentului bugetar la finalul anului 2021 

 de la Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice  

 la bugetul local al municipiului Arad  

 
 
  

Având în vedere:  

- prevederile art. 39 din Legea nr.17 din 6 martie 2000 (republicata) asa cum a fost 

modificata de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

- prevederile art.70 alin. (3) si art. 71 alin.(4) din Legea nr.273/2006 actualizata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- pct.3. 17 - Cap.III. din Ordinul MF nr.1536/15.12.2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021,  

    - Referatul nr. 354/30.03.2022 al  Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice Arad 

PROPUNEM: 

aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a preluarii excedentului 

bugetar la finalul anului 2021 a Centrului de Ingrijire pentru Persoane Varstnice Arad, existent 

in soldul contului 82.E.98.00.00, in suma de 14957 lei, ca venit la bugetul local, in contul 

21.A.36.05. 

                                DIRECTOR  GENERAL DAS,                                                     DIRECTOR CIPV, 

                                          Oana Parvulescu                                                                      dr. Fira Popa        

  

 

 

 

                                              Contabil Șef CIPV,                                               Consilier Juridic CIPV, 

                                                     Șerban Maia                                                             Natalia Frumosu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 

 România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-

257-211020 
e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR.354  / 30 .03.2022 
    

 

 

REFERAT 
privind preluarea excedentului bugetar la finalul anului 2021 

 de la Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice  

 la bugetul local al municipiului Arad  

 
 

 Avand in vedere: 

   

- prevederile art. 39 din Legea nr.17 din 6 martie 2000(republicata) asa cum a fost 

modificata de Legea nr.19 din 12 ianuarie 2018; 

- prevederile alin.(3) al art.70 si alin.(4) al art.71 din Legea nr.273/2006 actualizata cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordinul MF nr.1536/15.12.2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2021, Cap.III, pct.3.17.  

 

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.93/ 14.02.202022 privind 

adoptarea bugetului Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2022 

 

 Solicitam aprobarea preluarii excedentului bugetar la finalul anului 2021 a Centrului de 

Ingrijire pentru Persoane Varstnice Arad, existent in soldul contului 82.E.98.00.00, in suma de 

14957 lei, ca venit la bugetul local, in contul 21.A.36.05.00  

 

 

 

 

          Director,                                          Contabil șef,                         Consilier juridic, 

                    dr. Fira Popa                                   ec. Maia Serban                      Frumosu Natalia 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Sociala Arad 

Centrul de îngrijire pentru persoane 

vârstnice 
România 310059 Arad • Calea Bodrogului nr. 2 • tel.+40-257-211020 • fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


